РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ

ЛЕНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2013 года №49

«О муниципальной программе

«Социальная поддержка граждан в

Ленинском сельсовете Касторенского района

Курской области»»

        В соответствии с Законом Курской области от 28 декабря 2007 года №132-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями в Курской области по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»

                                                                П О С  Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области» (далее – Программа) (приложение).

2.Определить координатором Программы администрацию Ленинского сельсовета Курской области

3.Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы, осуществлять за счет и в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете Ленинского сельсовета  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, а также иных источников в соответствии с действующим законодательством.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

               Глава

  Ленинского  сельсовета                                                 Черкашин В.П.

                                                                                                                                 Приложение
                                                                                     к постановлению главы администрации

                                                                                     Ленинского сельсовета Касторенского района

                                                                                           Курской области        №49 от 18.11.2013года
Муниципальная  программа

«Социальная поддержка граждан в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области»

                                                               Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы

	   Муниципальная  программа «Социальная поддержка граждан в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области»

	Обоснование

программы
	   Закон Курской области от 28 декабря 2007 года №132-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями в Курской области по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг»

	Цель и задачи программы
	1.
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг

2.
Выплата пенсий  за выслугу лет и доплат  к пенсиям муниципальным служащим

3.
Содержание работников, осуществляющих переданные государственные полномочия по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг

4.
Оказание материальной помощи к праздничным и памятным датам льготным категориям граждан.

5.          Оказание материальной помощи малообеспеченным гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	Заказчик программы
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Основной

разработчик программы
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Основные исполнители программы
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Сроки реализации Программы
	С 2014 года по 2020 год

	Перечень подпрограмм
	1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

2. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области социальной поддержки»

	Объем и источники финансирования
	2014
г. – 21 тыс. руб., бюджет сельского поселения ;

               -  423864 руб., средства областного бюджета

2015
г. – 22 тыс. руб., бюджет сельского поселения;

                 - 452806 руб., средства областного бюджета

2016
г. –23 тыс. руб., бюджет сельского поселения.

                 - 480443руб., средства областного бюджета

2017
г. –23 тыс. руб., бюджет сельского поселения.

                 - 480443руб., средства областного бюджета
2018
г. –23 тыс. руб., бюджет сельского поселения.

                 - 480443руб., средства областного бюджета

2019
г. –24 тыс. руб., бюджет сельского поселения.

      - 480443руб., средства областного бюджета

2020
г. –24 тыс. руб., бюджет сельского поселения.

      - 480443руб., средства областного бюджета

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области и Собранием депутатов Ленинского сельсовета  в соответствии с их полномочиями, предусмотренными Уставом

	Основные этапы реализации программы
	1.
Формирование социальных дел получателей субсидии для оплаты услуг ЖКХ.

2. Формирование дел получателей пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям
3.
Оказание социальной помощи малоимущим гражданам Ленинского сельсовета.

4.
Проведение анализа эффективности оказания социальной помощи с учетом социально-экономических особенностей муниципального образования
4.
Этапы и сроки их реализации указаны в приложении №1 Программы.

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	Снижение социальной напряженности в связи с поддержкой отдельных категорий граждан, относящихся к социально уязвимым категориям, в том числе граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию.

	      Глава администрации Ленинского сельсовета                                Черкашин В.П.

1. Основное содержание Программы

Главные приоритеты социальной политики нашего государства - повышение жизненного уровня населения.

Рост потребности населения в социальной помощи связан с сохраняющимися кризисными явлениями в обществе (экономике), а именно: низкий уровень доходов населения, повышение стоимости услуг в социальных сферах (жилищной, коммунальной, образовании, здравоохранении и т.д.).

В последние годы усилиями правительства удалось существенно поднять размеры пенсий и заработной платы, однако численность населения с доходами ниже прожиточного минимума остается по-прежнему высокой.

Одним из направлений системы социальной защиты населения является оказание адресной социальной ' поддержки малоимущих, малообеспеченных граждан. Согласно программе малоимущие граждане имеют возможность получить адресную социальную помощь.

Для того чтобы определить степень нужды человека, рассматриваются его принадлежность к социально уязвимой категории населения, соотношение среднедушевого дохода и прожиточного минимума соответствующей социально-демографической группы.

В основном районные и поселенческие программы социальной поддержки отдельных категорий населения состоят из нескольких разделов:
1. Социальная поддержка малообеспеченных  семей;

2. Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальным служащим

3. Социальная помощь детям-инвалидам, детям-сиротам;

4. Мероприятия по подготовке и проведению Дня Победы, Дня пожилых людей, Дня инвалидов, Международного дня семьи.

Мероприятия по оказанию социальной помощи может проводиться и иметь практическую направленность с указанием конкретных видов адресной социальной помощи отдельным категориям граждан, в соответствии с которыми проводится работа по:

-
предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг;

· оказанию услуг, материальной и гуманитарной помощи;

 и так далее.

2. Краткая характеристика программы

Программа "Социальная поддержка в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области на 2014-2020 г.г. разработана согласно постановления главы администрации Ленинского сельсовета.

Действующее федеральное законодательство и законодательство Курской области позволяет выплачивать гражданам, уровень доходов которых ниже прожиточного минимума, субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за счет средств областного бюджета.

В администрации Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области субсидии на оплату услуг ЖКХ получают 23 семьи, в которых проживают 54 человека, средний размер субсидии на одну семью составляет 934 рубля.
                                            3. Основные цели и задачи Программы

Главная цель этой программы - помощь нуждающимся. По мнению многих работников социальной сферы, сегодня преимущественным правом на помощь должны обладать малоимущие не по своей вине, т.е. нетрудоспособные граждане. К сожалению, пока лишь незначительное число местных социальных программ направлено на стимулирование самопомощи, комплексную работу с семьей.

Основными целями и задачами Программы являются:

· сглаживание последствий негативных факторов, вызвавших сложную жизненную ситуацию;

· коррекция отрицательных явлений, связанных с низким уровнем жизни социально уязвимых категорий граждан МО «Ленинский сельсовет»
-
оказание материальной помощи к праздничным и памятным датам льготным категориям граждан;

                                      4. Механизм реализации Программы и контроль

Руководство и текущее управление реализацией Программы осуществляет Глава Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области.

Реализация Программы осуществляется  администрацией Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области,.

Анализ и формирование предложений по рациональному использованию денежных средств осуществляются администрацией Ленинского сельсовета Касторенского  района.

Ежегодно в установленном порядке до 15 июня  готовятся предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год.

Заместитель главы администрации Ленинского сельсовета  осуществляет контроль за выполнением этапов и сроков исполнения Программы.

                                   5.  Ресурсное обеспечение Программы

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета поселения и средств, выделяемых из областного бюджета.

Объемы финансирования Программы приведены в приложении №1.

6. Порядок оказания материальной помощи

1. Материальная помощь оказывается:

· малоимущим семьям и малоимущим гражданам, имеющим место жительства на территории муниципального образования «Ленинский сельсовет»;

· гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно, в случае имущественных потерь, вызванных чрезвычайными ситуациями (стихийными бедствиями - пожарами, наводнениями и др.);

-
отдельным категориям гражданам к социально значимым датам;

2.
Для оказания материальной помощи в администрацию предоставляются следующие документы:

· заявление об оказании материальной помощи;

· паспорт;

· справка о составе семьи;

· справка о доходах семьи за 3 месяца, предшествующих дате обращения;

· копия справки об инвалидности (для граждан, имеющих группу инвалидности);

· другие документы, подтверждающие наличие обстоятельств, являющихся основанием для оказания материальной помощи.

3.
Представленные документы представляются Собранию депутатов Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области для вынесения решения о предоставлении помощи.

4. Оказание материальной помощи производится на основании распоряжения Главы администрации Ленинского сельсовета или решения Собрания депутатов.

5. Материальная помощь может оказываться как в денежном эквиваленте, так и в виде оказания услуг, закупки различных товаров на неотложные нужды и т.п.

5. Оценка эффективности

В результате реализации Программы ожидается:

1.
Снижение социальной напряженности в связи с поддержкой отдельных граждан, относящихся к социально уязвимым категориям, в том числе граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию.

2. Повышение социального статуса ветеранов и приравненных к ним лиц.

                                                                                                                    Приложение №1

                                                                                                                  к Программе «Социальная
                                                                                                              поддержка граждан в Ленинском

                                                                                                              сельсовете Касторенского района

                                                                                                              Курской области»

ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА, НЕОБХОДИМЫЕ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ

                                                                                                                               (руб.)

	2014 г
	2015г
	2016г.
	2017 г
	2018 г
	2019 г
	2020 год *

	444864
	474806
	480466
	480466
	481466
	481466
	481466

* потребность в финансовых средствах на реализацию муниципальной программы может ежегодно корректироваться.
                                                                                                           Приложение №2

                                                                                                    к Программе «Социальная поддержка

                                                                                                    граждан в Ленинском сельсовете

                                                                                                   Касторенского района Курской области»

                                     МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

«Социальная поддержка граждан в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области»

         1.Предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг,
                     (средства областного бюджета)

	Год
	Средства на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
	Содержание работников, осуществляющих переданные государственные полномочия по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг
	Всего сумма затрат, руб.

	2014
	396372
	27492
	423864

	2015
	425314
	27492
	452806.

	2016
	452951
	27492
	480443

	2017
	452951
	27492
	480443

	2018
	452951
	27492
	480443

	2019
	452951
	27492
	480443

	2020
	452951
	27492
	480443

2. Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальным служащим (средства местного бюджета)
                                                                                                                                       рублей

	наименование помощи
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г
	2018г.
	2019г
	2020 г

	Доплата к пенсии
	21000
	22000
	23000
	23000
	24000
	24000
	24000

	ИТОГО
	21000
	22000
	23000
	23000
	24000
	24000
	24000

3. Единовременные выплаты участникам ВОВ, труженикам тыла, вдовам участников ВОВ

               (средства местного бюджета)
	наименование
	наименование категории
	кол-во чел.
	сумма затрат, руб.
	всего затрат, руб.

	единовременная выплата в связи с празднованием Дня Победы
	УВОВ, ИВОВ труженики тыла, вдовы УВОВ
	20
	500
	10000

	ИТОГО

	10000

4.  Выделение денежных средств на выплату единовременной помощи многодетным, малообеспеченным семьям (средства местного бюджета)
	наименование
	наименование категории
	сумма затрат, руб.

	- денежные средства на приобретение топлива, ремонт жилья и т.д.
	Многодетные, малообеспеченные семьи
	15000

	ИТОГО

	15000